

DEVI AHILYA VISHWAVIDYALAYA (DAVV), INDORE

LLB 4 SEMESTER QUESTION PAPER

तृतीय प्रश्न पत्र 2015

व्यावसायिक अधिवक्ताओं और न्याय रवण्ड पीठ के बीच संबंध और भूमिका  
PROFESSIONAL ETHICS, ACCOUNTABILITY for LAWYERS and BAR BENCH RELATIONS

नोट- किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक खण्ड से कम से कम एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note: Attempt five questions in all. At least one question must be attempt from each Section. All questions carry equal marks.

(खण्ड -अ Section-A)

1. 'विधि शिक्षा एवं विधि व्यवसाय' से आप क्या समझते हैं? इनके क्रमिक विकास को लिखिए।

What do you understand by 'Legal Education' and 'Legal Profession'? Write about their sequential development.

2. अधिवक्ता अधिनियम, 1967 के अन्तर्गत किसी अधिवक्ता के व्यवसायिक कदाचार के विरुद्ध कार्यवाही हेतु कौन-कौन सी प्रक्रिया निहित है?

Discuss the procedures laid down in the Advocate Act, 1961 for action against misconduct by an advocate.

3. 'राज्य विधिज्ञ परिषद्' के गठन एवं कार्यों का वर्णन कीजिए एवं इसके सदस्यों के निर्वाचन विधि को संक्षिप्त में लिखिए।

Discuss the constitution and functions of State Bar Council and write short note on election procedure of its members.

4. अधिवक्ता अधिनियम, 1961 के अन्तर्गत वर्णित नामांकन हेतु योग्यताओं एवं निर्योग्यताओं का वर्णन कीजिए।

Describe the qualifications and disqualification criteria for the enrolment of an advocate in accordance to the Advocate Act, 1961. <http://www.rdvvonline.com>

(खण्ड -ब Section-B)

5. निम्नलिखित पर टिप्पणी लिखिए(अ) वाद मूल्यांकन अधिनियम, 1887 (ब) मुक्तारनामा अधिनियम, 1882

Write notes on: (a) Suit Valuation Act, 1887 (b) Power of Attorney Act. 1882

6. अधिवक्ता के अधिकार एवं कर्तव्यों का वर्गीकरण कीजिए। Classify the rights and duties of an advocate.

7. 'भारतीय विधिज्ञ परिषद्' की अपील सम्बन्धी प्रावधानों की विवेचना कीजिए।

Discuss the provisions for 'Appeal in Indian Bar Council'.

न्यायालय की अवमानना का तात्पर्य क्या है ? 'एक अधिवक्ता न्यायालय अवमानना दोषी कब माना जा सकता है? विस्तार से समझाइए।

What do you understand by Contempt of Court? When an advocate is considered to have. Committed contempt of court? Explain.

(खण्ड -स Section-C)

9. एम.आर.पाराशर बनाम फारूख अब्दुल्लाह ए.आई.आर. 1984 सु.को. 615 के वाद के तथ्यों एवं प्रतिपादित विधि सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए।

Discuss the facts and principles of law laid down in M.R. Parashar Vs. Farooq Abdulla. A.I.R. 1984 SC 615.

10. वी.पी. कुमारावेलू बनाम भारतीय विधिज्ञ परिषद्, नई दिल्ली ए.आई.आर. 1997 सु.को. 1014, वाद के तथ्यों एवं प्रतिपादित विधि सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए।

Discuss the facts and principles of law laid down in V.P. Kumaravclu Vs. The Bar Council of India, New Delhi A.I.R. 1997 SC 1014. <http://www.davvonline.com/>